ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LẠC PHƯỢNG

Số:     /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạc Phượng, ngày     tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập các Tổ thực hiện công tác

bảo đảm sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của 11 luật về Quân sự, Quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-HĐNVQS ngày 08 tháng 10 năm 2025 của

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã về bảo đảm cho buổi sơ tuyển sức khoẻ Nghĩa vụ

quân sự năm 2026;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND&UBND.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập 03 Tổ thực hiện công tác bảo đảm sơ tuyển nghĩa vụ

quân sự năm 2025 của xã Lạc Phượng, gồm:

1. Tổ hướng dẫn chế độ, chính sách, pháp luật về nghĩa vụ quân sự

- Tổ trưởng: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã (Phụ trách Văn phòng

HĐND&UBND);

- Tổ phó: Công chức Văn phòng HĐND&UBND (Phụ trách lĩnh vực Tư pháp);

- Thành viên: Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, Công chức Văn hóa - Xã

hội, Bí thư Đoàn Thanh niên, Trưởng thôn (theo địa bàn).

 2. Tổ tiếp nhận đơn thư, phản ánh, kiến nghị, giải quyết khiếu nại, tố

cáo liên quan đến công tác khám sơ tuyển NVQS.

- Tổ trưởng: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã (Phụ trách Văn phòng

HĐND&UBND);

- Tổ phó: Công chức Văn phòng HĐND&UBND (Phụ trách tiếp dân,

giải quyết đơn thư);

- Thành viên: Phó Trưởng Công an xã, Công chức Văn phòng

HĐND&UBND (Phụ trách lĩnh vực Tư pháp), Đại diện MTTQ xã, Đại diện

Ban CHQS xã.

3. Tổ tham mưu xử lý vi phạm pháp luật trong công tác khám sơ

tuyển NVQS

- Tổ trưởng: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã (Phụ trách Văn phòng

HĐND&UBND);

- Tổ phó: Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã.

2

- Thành viên: Phó Trưởng Công an xã; Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS

xã; Trợ lý Ban CHQS xã; Công chức Văn phòng HĐND&UBND (Phụ trách

lĩnh vực Tư pháp), Đại diện MTTQ xã, Bí thư Đoàn Thanh niên.

 Điều 2. Nhiệm vụ cụ thể của các Tổ:

1. Tổ hướng dẫn chế độ, chính sách, pháp luật về NVQS:

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, chế độ, chính sách về

NVQS cho công dân trong độ tuổi sơ tuyển.

Phối hợp với các thôn, đoàn thể, Ban CHQS xã hướng dẫn công dân kê

khai lý lịch, phiếu sức khỏe, các hồ sơ liên quan.

Giải thích, hướng dẫn kịp thời các thắc mắc của công dân, gia đình về chế

độ, quyền lợi và trách nhiệm khi thực hiện NVQS.

Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, hướng dẫn định kỳ về Hội đồng

NVQS xã.

2. Tổ tiếp nhận đơn thư, phản ánh, kiến nghị, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Tiếp nhận, tổng hợp, phân loại đơn thư, phản ánh, kiến nghị của công dân

liên quan đến công tác sơ tuyển.

Phối hợp với Công an xã, Ban CHQS xã xác minh nội dung đơn thư, báo

cáo kết quả cho UBND xã và Hội đồng NVQS xã.

Đề xuất phương án xử lý các vụ việc thuộc thẩm quyền; hướng dẫn công

dân gửi đơn đúng nơi quy định.

Lập sổ theo dõi, lưu trữ hồ sơ, đảm bảo bảo mật thông tin.

3. Tổ tham mưu xử lý vi phạm pháp luật trong công tác khám sơ

tuyển NVQS:

Theo dõi, nắm bắt, phát hiện các hành vi vi phạm quy định về sơ tuyển

NVQS (trốn tránh, gian lận hồ sơ, cản trở…).

Tham mưu Chủ tịch UBND xã, Hội đồng NVQS xã thực hiện xử lý hoặc

kiến nghị cấp trên xử lý các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật.

Phối hợp tuyên truyền, vận động công dân chấp hành nghiêm Luật

NVQS, không để phát sinh khiếu kiện phức tạp.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã và Hội đồng NVQS xã.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã, Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã,

Trưởng Công an xã, các thành viên có tên tại Điều 1 và các đơn vị, cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 1, Điều 3;

- Thường vụ Đảng uỷ xã; TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Duy Sỹ

		2025-10-20T14:34:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T14:34:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T14:34:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!